
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 662 del 01-10-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 662

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 112 del 01-10-2020

OGGETTO:MISURE PER IL CONTRASTO DELL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19 -
IMPEGNO DI SPESA PER SCREENING PERIODICO MENSILE DEGLI OPERATORI IMPIEGATI
DALLA COOPERATIVA SOCIALE LA PICENA PRESSO LA STRUTTURA RESIDENZIALE
ANZIANI DI MONTEGIORGIO.

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 662 del 01-10-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nella qualità di responsabile dell’Area Affari Generali  ex D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art.107,
in forza del decreto sindacale di nomina n. 12 del 30.06.2020, legittimato, pertanto, ad emanare
il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

RICHIAMATI:
la deliberazione n. 8 del 23.06.2020, con la quale il Consiglio Comunale ha
approvato, tra l’altro,  il Bilancio di Previsione 2020-2022;
la Deliberazione di Giunta Comunale n.66 del 29.06.2020, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato, tra l’altro,  il Piano Esecutivo di Gestione per
l’esercizio 2020/2022 ed affidata ai Responsabili dei servizi l’adozione degli atti di
gestione e degli impegni di spesa dei capitoli di bilancio agli stessi assegnati;

Vista la  determina del direttore Generale ASUR  DGRM 386 del 30.07.2020 relativa alle lineee
operative per la gestione delle strutture residenziali extraospedaliere sanitarie e sociosanitarie nel
graduale superamento dell’emergenza covid-19 , determina che dà indirizzi operativi circa
l’effettuazione di tamponi sia per gli ospiti che per gli operatori delle Strutture Residenziali Anziani.

La determina regionale al punto 1.5 gestione del personale dispone che in ogni residenza “gli
operatori dovranno essere sottoposti a screening periodici a cadenza almeno mensile per
accertamento della positività da COVID-19 su indicazione del medico competente…”.

Considerato che con contratto repertorio n.231/2019  del 25.06.2019 la gestione della Struttura
Residenziale Anziani di Montegiorgio è stata affidata per anni 5 alla Cooperativa Sociale La
Picena con sede a Grottammare in via Leonardo da Vinci n.17, partita iva e codice fiscale
01029000443 che utilizza proprio personale per i servizi socio-sanitari (infermieri, oss) ed
alberghieri (refezione, pulizie, ecc.);

Vista la nota del Presidente della Cooperativa Sociale La Picena di Grottammare, società che ha
in appalto la gestione dei servizi interni della Struttura Residenziale Anziani del Comune di
Montegiorgio, con la quale ha comunicato che si procederà a sottoporre tutto il personale
operante nella casa di riposo comunale a tampone sars-covid-2 da effettuarsi con convenzione
con Laboratorio di analisi di Montegiorgio evidenziando che tale servizio non è però ricompreso
nell’offerta economica dell’appalto in quanto imprevisto e richiede, pertanto, il rimborso delle
spese sostenute pari a € 37,00 per ciascun tampone effettuato e processato;

Considerato che il Comune di Montegiorgio ha richiesto alla Regione Marche il contributo previsto
dalla D.G.R. MARCHE n. 1051 del 27/07/2020 “Fondo integrativo per le strutture residenziali
sanitarie e sociosanitarie extra ospedaliere private convenzionate nell’ambito dell’emergenza
Sars-Cov 2”;

PREMESSO che, al fine di provvedere rapidamente a quanto previsto dalle misure anti covid-19 e
cioè all’effettuazione dei tamponi a tutto il personale operante presso la Strutture Residenziale
Anziani di Montegiorgio  rende necessario ed urgente procedere all’impegno di spesa a favore
della Cooperativa Sociale La Picena  con sede a Grottammare, p.iva e codice fiscale
01029000443 della somma di € 3.330,00 per n. 6 screening mensili a tutto il personale impiegato
nella Struttura Residenziale anziani del Comune di Montegiorgio (n. 15  tra operatori e infermieri);



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 662 del 01-10-2020  Pagina 3

DATO ATTO che trattasi di spesa urgente;

RILEVATO inoltre che la fornitura medesima, per tipologia di importo, rientra nel disposto del
vigente regolamento per le forniture ed i servizi effettuabili in economia;

Visto l’art. 1 comma 502 legge n. 208/2015 (legge Stabilità 2016) che consente alle P.A. di
effettuare acquisti autonomi senza il necessario ricorso al Mepa, per importi inferiori ad euro
5.000,00;

Visto l’art. 36, comma 2, del Decreto n. 50/2016;

Vista l’attestazione di regolarità del Durc per la ditta de quo;

Acquisito il CIG Z892E90F28;

RITENUTO, pertanto, di dover assumere il conseguente impegno di spesa di euro 3.330,00 al cap.
1921 Spese per prestazioni di servizi a fini socio-assistenziali per situazioni emergenziali  del Peg
per l’esercizio in corso;

VISTI:
il D.lgt. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgt. n. 126/2014;
il D.lgt. 118/2011 e successive modificazioni;
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgt.

118/2011;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;
la legge n. 241/90;

DETERMINA

Per i motivi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

DI IMPEGNARE la somma di € 3.330,00  al capitolo 1921  del bilancio 2020, in favore della1.
Cooperativa Sociale La Picena  con sede a Grottammare, p.iva e codice fiscale 01029000443;

DI DISPORRE che il pagamento delle spese avverrà successivamente all’effettuazione del2.
servizio ed alla  presentazione di regolare fattura;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui3.
all’articolo 147bis, comma 1, del D.lgt. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del4.
D.lgt. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 662 del 01-10-2020  Pagina 4

provvedimento, comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, e pertanto saràs ottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli5.
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza.

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 96.
lett. e) della L.n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti del responsabile del presente procedimento.

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo7.
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.
33/2013

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 662 del 01-10-2020  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 01-10-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 08-01-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 12-01-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 12-01-2021 al 27-01-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 57    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


